JORNAL O ALTO URUGUAI
20 DE ABRIL DE 202434

Publique seu edital no jornal de
maior tiragem e circulação da região!

edital@oaltouruguai.com.br

CONSÓRCIO INTERMUNICIPAL “LAR DE ACOLHIMENTO SÃO FRANCISCO”

EXTRATO DO EDITAL Nº 006/2024, DE INTEIRO TEOR, DE ABERTURA
DE INSCRIÇÕES PARA PROCESSO SELETIVO SIMPLIFICADO

O PRESIDENTE DO CONSÓRCIO INTERMUNICIPAL LAR DE ACOLHIMENTO SÃO FRAN-
CISCO, CNPJ nº 19.471.503/0001-73, TORNA PÚBLICO a abertura das inscrições para o
Processo Seletivo Simplifi cado que objetiva selecionar candidatos aos empregos públicos de

Denominação Carga Horária
Semanal Requisitos para provimento Remuneração

Monitor Orientador
Pedagógico 40h Curso Superior de Pedagogia

reconhecido pelo MEC R$ 3.173,70

Cozinheiro(a) 40h Fundamental Incompleto R$ 2.000,00

Psicologo(a) 40h
Curso Superior de Psicologia
reconhecido pelo MEC, com
inscrição no conselho de classe

R$ 4.634,00

Cadastro Reserva
Monitor/ Cuidador 40h Ensino Médio Completo R$ 2.640,00

Cadastro Reserva
Servente 40h Fundamental Incompleto R$ 1.692,64

A admissão se dará conforme a demanda, e a contratação será temporária, pelo prazo
de 01 (um) ano, prorrogável por igual ou menor período, sob o regime da C.L.T., conforme
Resolução nº 002, de 15 de abril de 2024.

O processo seletivo simplifi cado será regido pelas normas estabelecidas em Edital,
cujo inteiro teor estará disponível junto à página ofi cial do Município de Frederico Wes-
tphalen, no site www.fredericowestphalen-rs.com.br, no mural da Prefeitura Municipal de
Frederico Westphalen, nas dependências do Lar de Acolhimento São Francisco, além de
ser publicado em jornal de circulação.

Inscrições:
Período de inscrições: 22 de abril a 03 de maio de 2024, nas dependências da sede do

Consórcio Intermunicipal Lar de Acolhimento São Francisco, com endereço na Rua Tuiuti
nº 371, Bairro Itapagé, em horário de expediente de segunda a sexta-feira, das 8h às 12h
e das 13h30 às 17h30.

Condições para a inscrição:
Para inscrever-se no Processo Seletivo Simplifi cado, o candidato deverá comparecer

pessoalmente no endereço indicado, ou por intermédio de procurador munido de instrumen-
to público ou particular de mandato, apresentando, em ambos os casos, os seguintes docu-
mentos: Ficha de inscrição, preenchida e assinada (Anexo I do edital); Currículo Pessoal com
comprovação (Anexo II do edital), Cópia dos seguintes documentos: Identidade que mereça fé
pública; Prova de quitação com as obrigações militares, se do sexo masculino; Certidão de An-
tecedentes Civis e Criminais; Comprovante de inscrição no CPF; Título de eleitor e comprovante
de quitação eleitoral; Comprovante de Escolaridade; Certidão de Antecedentes Civis e Criminais.

Frederico Westphalen, 15 de abril de 2024.
JOSÉ ALBERTO PANOSSO - Presidente

PODER EXECUTIVO DO MUNICÍPIO DE FREDERICO WESTPHALEN/RS

EXTRATO DO EDITAL Nº 098/2024, DE ABERTURA DE INSCRIÇÕES
PARA PROCESSO SELETIVO SIMPLIFICADO

O PREFEITO MUNICIPAL DE FREDERICO WESTPHALEN (RS) no uso das atribuições
constantes no art. 51 da Lei Orgânica Municipal, e de acordo com as Leis Municipais nº
5.254/2024 e 5.263/2024, e demais legislações que venham a ser editadas posterior-
mente, TORNA PÚBLICO a abertura das inscrições ao Processo Seletivo Simplifi cado, que
objetiva selecionar candidatos para função pública, de caráter temporário e emergencial,
para preenchimento de vagas para profi ssionais nas funções de Psicólogo (02 vagas), As-
sistente Social (02 vagas) Educador Social (01 vaga), regime de 30 horas semanais para
o cargo de Assistente Social e 40 horas semanais para os demais cargos, para atuar junto
a Secretaria Municipal de Saúde e Secretaria Municipal de Assistência Social e Habitação,
que será regido pelas normas estabelecidas neste Edital, disponível na página ofi cial do
Município, no site www.fredericowestphalen-rs.gov.br e no mural da Prefeitura Municipal.

Inscrições:
Período de inscrições: 22 de abril a 26 de abril de 2024, nos horários das 8h30 às

11h30 e das 13h30 às 17h, junto à Sede da Prefeitura Municipal de Frederico Westphalen,
com endereço na Rua José Cañellas, nº. 258, Centro.

Requisitos para a inscrição:
Para inscrever-se no Processo Seletivo, o candidato deverá entregar no ato da ins-

crição, a seguinte documentação: Ficha de inscrição, preenchida e assinada; Cópia dos
seguintes documentos: Identidade que mereça fé pública; Prova de quitação com as obri-
gações militares, se do sexo masculino; comprovante de inscrição no CPF; Título de eleitor
e comprovante de quitação eleitoral; Comprovante de Escolaridade.

Frederico Westphalen/RS, 19 de abril de 2024.
JOSÉ ALBERTO PANOSSO - Prefeito Municipal

MUNICÍPIO DE FREDERICO WESTPHALEN/RS

AVISO DE LICITAÇÃO
PROCESSO LICITATÓRIO Nº 67/2024

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 17/2024
O Município de Frederico Westphalen/RS, torna público aos interessados que será

realizada licitação na modalidade Pregão Eletrônico, através do Portal de Compras Públi-
cas www.portaldecompraspublicas.com.br, para contratação de empresa(s) para a aqui-
sição de implementos agrícolas para atender as necessidades da Secretaria Municipal
da Agricultura. As Propostas de Preços serão recebidas até 03 de maio de 2024, até as
08hs59min, no site supramencionado. O início da Sessão de Disputa de Preços será no dia
03 de maio de 2024, às 09hs, no site supramencionado. O Edital e seus Anexos poderão
ser obtidos no Portal de Compras Públicas www.portaldecompraspublicas.com.br e no
site do Município de Frederico Westphalen, www.fredericowestphalen-rs.com.br. Demais
Informações e cópias do Edital poderão ser adquiridos na Secretaria Municipal da Fazenda
de segunda a sexta-feira, pelo telefone (55) 3744-5050.

Frederico Westphalen - RS, 18 de abril de 2024.
Michele Donatti - Secretária Municipal da Fazenda

PODER EXECUTIVO DO MUNICÍPIO DE FREDERICO WESTPHALEN/RS

EXTRATO DO EDITAL Nº 097/2024, DE ABERTURA DE INSCRIÇÕES
PARA PROCESSO SELETIVO SIMPLIFICADO

O PREFEITO MUNICIPAL DE FREDERICO WESTPHALEN (RS) no uso das atribui-
ções constantes no art. 51 da Lei Orgânica Municipal, e de acordo com a Lei Municipal nº
5.263/2024, e demais legislações que venham a ser editadas posteriormente, TORNA PÚ-
BLICO a abertura das inscrições ao Processo Seletivo Simplifi cado, que objetiva selecionar
candidatos para função pública, de caráter temporário e emergencial, para preenchimento
de vagas para profi ssionais nas funções de Condutor de Veículo de Emergência (4 vagas) e
Vigilante (2 vagas), regime de 40 horas semanais, para atuar junto a Secretaria Municipal de
Saúde, que será regido pelas normas estabelecidas neste Edital, disponível na página ofi cial
do Município, no site www.fredericowestphalen-rs.gov.br e no mural da Prefeitura Municipal.

Inscrições:
Período de inscrições: 22 de abril a 26 de abril de 2024, nos horários das 8h30 às

11h30 e das 13h30 às 17h, junto à Sede da Prefeitura Municipal de Frederico Westphalen,
com endereço na Rua José Cañellas, nº. 258, Centro.

Requisitos para a inscrição:
Para inscrever-se no Processo Seletivo, o candidato deverá entregar no ato da ins-

crição, a seguinte documentação: Ficha de inscrição, preenchida e assinada; Cópia dos
seguintes documentos: Identidade que mereça fé pública; Prova de quitação com as obri-
gações militares, se do sexo masculino; comprovante de inscrição no CPF; Título de eleitor
e comprovante de quitação eleitoral; Comprovante de Escolaridade; Curso de Condução de
Veículo de Emergência e Carteira Nacional de Habilitação categoria "D" (para os candidatos
ao cargo de Condutor de Veículo de Emergência).

Frederico Westphalen/RS, 19 de abril de 2024.
JOSÉ ALBERTO PANOSSO - Prefeito Municipal

PREFEITURA MUNICIPAL DE
CRISTAL DO SUL – RS

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRONICO

Nº 10/2024
Objeto: O objeto da presente licitação
consiste na contratação de empresa
para o fornecimento de tubos de con-
creto para o Município de Cristal do
Sul – RS.
Limite para recebimento de propostas:
02/05/2024 às 07:59 horas
Início da sessão de disputa: 02/05/2024
às 08:00 horas
Local: Município de Cristal do Sul – RS,
no seguinte endereço eletrônico: www.
portaldecompraspublicas.com.br.
Maiores informações e cópias do Edital
poderão ser adquiridos na Secretaria Mu-
nicipal da Administração, nos horários de
expediente das 07:30 às 11:30 e 13:00 às
17:00 horas, ou pelo fone e WhatsApp:
(55) 3616-2215, ou Email: compraselici-
tacoes@cristaldosul.rs.gov.br.

Cristal do Sul – RS, 18 de abril de 2024.

Otelmo Reis Da Silva
Prefeito Municipal

SINDICATO DOS TRABALHA-
DORES NAS INDÚSTRIAS DA

ALIMENTAÇÃO DE FREDERICO
WESTPHALEN (RS)

EDITAL DE CONVOCAÇÃO,
ASSEMBLÉIA GERAL
EXTRAORDINÁRIA

O Presidente do Sindicato dos Trabalha-
dores nas Indústrias da Alimentação de
Frederico Westphalen–RS, no gozo de
suas Atribuições Estatutárias, CONVOCA
todos os Funcionários da categoria, per-
tencentes à Empresa AGROINDUSTRIAL
IRMAOS DALLA COSTA LTDA de Frede-
rico Westphalen-Rs, para Assembleia
Geral Extraordinária, a realizar-se no dia
24 de abril de 2024, as 11:00 em Pri-
meira chamada, tendo metade mais (1)
de funcionários presentes e em Segunda
chamada às 12:00 horas, com qualquer
número de funcionários presentes, na
Área de Lazer da empresa AGROINDUS-
TRIAL IRMAOS DALLA COSTA LTDA,
situada na Rua Dr. Tranquilo Damo 259.
na Cidade de Frederico Westphalen-Rs .
ORDEM DO DIA:  01) Data Base 01 de
maio. 02)Elaborar proposta para Acordo
Coletivo ano de 2024/2025.

Três passos-RS, 18 de abril de 2024.
ADEMIR SCHU - PRESIDENTE-SINDICATO

PREFEITURA MUNICIPAL DE
TAQUARUÇU DO SUL

EXTRATO DE CONTRATO
Nº 032/2024: Data: 19/04/2024; Con-
tratada: DENTECK LTDA, CNPJ nº
11.319.557/0003-78; Objeto: Aquisição
de Aparelhos de Ar Condicionado; Vigên-
cia: 19.04.2024 a 19.10.2024; Moda-
lidade: Pregão Eletrônico nº 012/2024.
Valor: 11.600,00. LUIZ BLANCO ALVES,
Prefeito Municipal.

Nº 033/2024: Data: 19/04/2024;
Contratada: PDN COMÉRCIO E SER-
VIÇOS ELETRÔNICOS LTDA, CNPJ nº
48.042.994/0001-35; Objeto: Aquisição
de Aparelhos de Ar Condicionado; Vigên-
cia: 19.04.2024 a 19.10.2024; Moda-
lidade: Pregão Eletrônico nº 012/2024.
Valor: 15.210,00. LUIZ BLANCO ALVES,
Prefeito Municipal.

MUNICÍPIO DE AMETISTA DO SUL/RS
SÚMULA DO PRIMEIRO TERMO ADITIVO

AO CONTRATO Nº 112/2023
CONTRATADO: ASSCONTEC – ASSESSO-
RIA E CONSULTORIA TÉCNICA LTDA. OB-
JETO: PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS. PRO-
CESSO LICITATÓRIO: INEXIGIBILIDADE DE
LICITAÇÃO N. 006/2023. PRORROGAÇÃO
DO PRAZO:18.04.2024 a 18.04.2025.
Ametista do Sul/RS, 18 de Abril de 2024.

SÚMULA DO PRIMEIRO TERMO ADITIVO
AO CONTRATO Nº 124/2023

CONTRATADO: REPLANTEC PROJETOS E
CONSTRUÇÕES LTDA. OBJETO: PRESTA-
ÇÃO DE SERVIÇOS. PROCESSO LICITATÓ-
RIO: PREGÃO PRESENCIAL N. 016/2023.
PRORROGAÇÃO DO PRAZO:27.04.2024
a 27.04.2025. Ametista do Sul/RS, 18 de
Abril de 2024.

AVISO DE DISPENSA DE
LICITAÇÃO N° 034/2024

O Prefeito Municipal ratifi cou a Dispensa
de Licitação em epígrafe com base no
art. 75, inciso II, da Lei nº 14.133/2021,
para CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA
FORNECIMENTO DE MATERIAIS PARA
O CONSULTÓRIO ODONTOLÓGICO DO
MUNICÍPIO, com a empresa SAT EDISON
LUIZ SCHONHORST, inscrita no CNPJ nº
00.744.718/0001-92, situada na Rua Ge-
neral Osório, nº 910, Bairro Centro, Cep nº
99.010-140, na cidade de Passo Fundo,
RS, no valor total de R$ 16.784,40 (dezes-
seis mil setecentos e oitenta e quatro reais
e quarenta centavos), conforme proposto.
Ametista do Sul/RS, 19 de abril de 2024

SÚMULA DO CONTRATO Nº 059/2024
CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE AMETIS-
TA DO SUL/RS. CONTRATADA: EDISON
LUIZ SCHONHORST. OBJETO: CONTRA-
TAÇÃO DE EMPRESA PARA FORNECI-
MENTO DE MATERIAIS PARA O CONSUL-
TÓRIO ODONTOLÓGICO DO MUNICÍPIO.
PROCESSO LICITATÓRIO: DISPENSA DE
LICITAÇÃO Nº 034/2024. VALOR TOTAL
GLOBAL: R$ 16.784,40. Ametista do Sul/
RS, 19 de abril de 2024

SÚMULA DO TERMO ADITIVO
AO TERMO DE COLABORAÇÃO

CONTRATADO: ASSOCIAÇÃO PARA O DE-
SENVOLVIMENTO HABITACIONAL SUSTEN-
TÁVEL DE SANTA CATARINA (ADEHASC).
OBJETO: PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS. PRO-
CESSO LICITATÓRIO: CHAMADA PÚBLICA
N. 002/2021. PRORROGAÇÃO DO PRAZO:
14.04.2024 a 14.04.2025. Ametista do Sul/
RS, 15 de Abril de 2024.

AVISO DE DISPENSA DE
LICITAÇÃO n° 035/2024

O Prefeito Municipal ratifi cou a Dispensa de

Licitação nos com base no art. nº  75, in-
ciso II da Lei 14.133/2021, para Prestação
de Serviço de Manutenção Mecânica de
Trator Massey Ferguson 4275 com a Pes-
soa Jurídica ITAIMBÉ MÁQUINAS LTDA,
inscrita no CNPJ nº 95.621.439/0011-10,
estabelecida na Rodovia RS 569, N. 201
km 1, Distrto Industrial, na cidade de Pal-
meira das Missões/RS, no valor total de R$
25.652,89 (vinte e cinco mil, seiscentos
e cinquenta e dois reais e oitenta e nove
centavos)conforme proposto. Ametista do
Sul/RS, 19 de abril de 2024

SÚMULA DO CONTRATO Nº 060/2024
CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE AMETISTA
DO SUL. CONTRATADA: ITAIMBÉ MAQUI-
NAS LTDA. OBJETO: MANUTENÇÃO ME-
CÂNICA DE TRATOR MASSEY FERGUSON
4275. PROCESSO LICITATÓRIO: DISPENSA
DE LICITAÇÃO N° 035/2024. PRAZO: ATÉ
31/12/2024. VALOR: R$ 25.652,89. Ametis-
ta do Sul/RS, 19 de abril de 2024

AVISO DE DISPENSA DE
LICITAÇÃO N° 039/2024

O Prefeito Municipal ratifi cou a Dispensa
de Licitação com base no art. 75, inciso
VIII, da Lei nº 14.133/2021, para CON-
TRATAÇÃO EMERGENCIAL DE CASA
DE ACOLHIMENTO PARA INSTITUCIO-
NALIZAÇÃO DE IDOSO EM ESTADO DE
VULNERABILIDADE, com a empresa LAR
DE IDOSOS VO MARIA LTDA, inscrita no
CNPJ nº 24.672.562/0002-20, situada
na Rua Getúlio Vargas, nº 471, Sala 02,
Bairro Centro, Cep nº 98.465-000, na ci-
dade de Ametista do Sul, RS, representada
pela Sra. Najete Pivotto, brasileira, soltei-
ra, Técnica em Enfermagem,  portadora
do CPF nº 733.002.330-20, residente e
domiciliada na cidade de Iraí/RS, no valor
mensal de R$ 3.247,60 (três mil duzentos
e quarenta e sete reais e sessenta centa-
vos), pelo período de 12 (doze) meses,
totalizando o valor global de 38.971,20
(trinta e oito mil novecentos e setenta e um
reais e vinte centavos). Ametista do Sul/
RS, 19 de abril de 2024.

SÚMULA DO CONTRATO Nº 061/2024
CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE AMETIS-
TA DO SUL/RS. CONTRATADA: LAR DE
IDOSOS VO MARIA LTDA. OBJETO: CON-
TRATAÇÃO EMERGENCIAL DE CASA DE
ACOLHIMENTO PARA INSTITUCIONALIZA-
ÇÃO DE IDOSO EM ESTADO DE VULNE-
RABILIDADE. PROCESSO LICITATÓRIO:
DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 039/2024.
VALOR TOTAL GLOBAL: R$ 38.971,20.
Ametista do Sul/RS, 19 de abril de 2024.

JADIR JOSÉ KOVALESKI
Prefeito Municipal